ARTICULUS PRIMUS.

De Jejunio, utrum et quo jure sit præceptum.

1° Quæstionem de jejunio aggressurus, in capite notare velim semel pro semper, ex Cajetano hic a. 7, § *Ad evidentiam*, quòd, quia hæc materia est juris positivi humani, ut infra dicam, sicut consensu utentium firmatur, ita contrariâ consuetudine, aut dispensatione, seu relaxatione infirmatur et tollitur; et ita accidit ut, quod priùs erat jus, non sit amplius de juris necessitate, et quod priùs nefas erat, licitum postmodum sit. Ita Eminentiss. Non est itaque quòd miremur plures varietates circa legem jejunii à temporibus Apostolorum irrepisse, neque uniformiter in omnibus Ecclesiis observari. Unde auctor hic, a. 8, ad 3, loquens de abstinentiâ ab ovis et lactacinis dicit: « In jejunii diversæ consuetudines existunt apud diversos, quas quisque observare debet secundum mores eorum inter quos conversatur. »

2° Jejunii nomen sumptum est à *jejunio*, quod est quoddam intestinum animalis semper vacuum, unde significat abstinentiam à cibo et potu. Variè accipitur. 1° Sumitur generaliter pro abstinentiâ ab omni cibo et potu in stomachum transmissio, sive ab omni eo quod sumitur per modum cibi et potûs, ut est etiam medicamentum; et sic sumptum dicitur jejunium *jejunii*, seu jejunium naturale: tale requiritur à mediâ nocte ad sumptionem Eucharistiæ; de quo in materiâ de Eucharistiâ. 2° Sumitur pro abstinentiâ cibi et potûs secundùm regulas communes temperantiæ, in ordine ad proprium finem qui est bona corporis et mentis dispositio ad suas functiones. Hoc jejunium vocatur morale et philosophicum. 3° Sumitur pro abstinentiâ cibi et potûs, majori quidem quàm exigit communiter temperantia secundùm proprios fines, sed quam tamen exigit secundùm alios fines ad quos ab aliis virtutibus ordinarur, puta, ad satisfactionem pro peccatis, ad refrenationem luxuriæ, etc.

Jejunium hoc tertio modo sumptum, vel est arbitrarium, cujus varia exempla habemus in Vitis Patrum, et etiamnum in religiosâ piorum praxi, vel est lege statutum, scilicet vel lege particulari alicujus communitatis aut religionis, vel lege communi totius Ecclesiæ, quale est jejunium quod dicitur communiter ecclesiasticum, de quo potissimum hic est quæstio.

Eustachiani et Ariani quarto seculo, negarunt jejunium esse in præcepto; sic enim discurrit Arius apud S. Epiphanium, hæresi 75: *Sed neque jejunii instituenti ulla ratio est: hæc enim omnia Judæorum vœpropra sunt et cuidam servitutis iugo subjecta; quipp-*

justo nulla lex est posita, sed parricidis et matricidis duntaxat et id genus alia: nam si jejunare omnino decreverim quacumque liberit die, sponte et integrâ libertate jejuno. Quam theologiam cum suam fecerint Lutherani et Calvinistæ (quo pudore videant), eandem etiam cum istis hæreticis damnationem à concilio Langrensi, anno 524, latam subire ooguntur. Hoc autem concilium, can. 19, anathemati subiecit illum *qui, absque necessitate corporâ, tradita in communi jejunia et ab Ecclesiâ custodita superbiendo dissolvit.* Contra quos omnes

Dico 1°: Jejunium in communi, jure naturali præceptum est: quoad determinationem verò temporis et modi, jure ecclesiastico.

Probatum prima pars. Unusquisque tenetur ex naturali ratione uti remedio quo indiget: atqui jejunium in communi est remedium ad deletionem culpæ præteritæ et prohibitionem futuræ, ac ad elevationem mentis ad Deum, qui sunt fines nobis necessarii: ergo jure naturæ tenetur unusquisque jejunium adhibere in quantum est sibi necessarium ad prædicta.

Probatum secunda pars. Sicut ad seculares principes pertinet præcepta legalia juris naturalis determinativa tradere de his quæ pertinent ad utilitatem communem in temporalibus rebus, ita à fortiori ad prælatos ecclesiasticos pertinet ea statutis præcipere quæ ad utilitatem communem fidelium pertinent: atqui Ecclesia statuto determinavit tempus et modum jejunii: ergo. Major constat tum ex paritate potestatis spiritualis ad temporalem, tum ex potestate ligandi datâ Ecclesiæ, Joan. 20 et 21; ex illo Luc. 10: *Qui vos audit me audit, qui vos spernit me spernit*; ex præceptis per Apostolos factis, Act. 15. Confer. insuper, 1-2, q. 96, a. 4. Minor etiam constat ex generali consuetudine Ecclesiæ pro lege ubique receptâ.

Confirmatur. Principes et magistratus hæretici quandoque indicunt jejunia, ut patet in Angliâ et Hollandiâ. Quæro: Subditi tenentur vel non tenentur servare ista jejunia quacumque sint; si teneantur, quidni fideles Ecclesiæ pariter jejunia præcipienti obedire debent? si non teneantur, remitto argumentum ipsi principibus et magistratibus, fustibus non verbis probandum.

Respondet Dallæus, indici posse ab Ecclesiâ communia jejunia ex temporum personarumque causis ac necessitatibus, nulla verò posse indici stata et perpetua. Sed contra. Qui potestatem habet indicendi jejunia pro emergentibus rei christianæ causis, pari jure habet auctoritatem stata in perpetuum jejunia præcipiendi, si causæ illorum sint perpetuæ et certis vicibus recurrentes: tales sunt causæ jejuniarum ecclesiasticarum, scilicet, ut jam divi, deletio culpæ præteritæ, cohibitio futuræ, elevatio mentis ad Deum, refrenatio concupiscentiæ, quæ causæ sunt perpetuæ; et ultra illas jejunium quadragesimale specialiter est institutum ut Christiani ad festa paschalia se præpararent, utque carnis mortificatione quodammodo Christo commemorantur; quæ causæ singulis annis recurrunt.

Itaque jejunium ecclesiasticum de quo nunc et in

sequentibus erit sermo, est abstinentia cibi juxta modum ab Ecclesiâ præscriptum. Illic autem modus tria complectitur: primum, abstinentiam à certis cibis, nimirum à carnibus; secundum, unam tantum refectionem; tertium tempus hujus refectionis. De quibus dicemus distinctis articulis. Nunc,

Dico 2°: Lex ecclesiastica jejunii secundum se obligat sub mortali. Est communis contra Angelum, v. *Jejunium*, n. 14, et paucos alios qui nolunt præcepta humana obligare sub mortali, nisi ut non agatur contra illa ex contemptu vel ex consuetudine. Probatum. Leges obligant pro quantitate materiæ sub mortali vel veniali, nisi contrarium constet de intentione legislatoris: atqui jejunium, utpote opus virtutis et homini ad salutem necessarium aut valdè utile, est ex suo genere materia gravis: ergo. Major probatur dum de Legibus, et patet, quia nisi teneatur hæc regula, nulla alia erit discernendæ obligationis; recurrere enim ad intentionem legislatoris, nisi de eâ aperte constet, est divinare, maximè cum hæc sit ordinariè conformis capacitati materiæ.

Confirmatur ex gravissimis pœnis quibus Ecclesiæ subiciebat olim violatores jejunii: nam concilium Langrense, ut dixi supra, eos subiciebat anathemati. Similiter canon 68 inter Apostolicos, et canon 56 synodi Trullanæ; et si sint clerici, jubent eos deponi. Hæc autem pœnæ non solent ferri in peccantes venialiter tantum.

Hinc jure damnata est ab Alexandro VII hæc propositio num. 25: *Frangens jejunium Ecclesiæ ad quod tenetur, non peccat mortaliter, nisi ex contemptu vel inobedientiâ hoc faciat, puta, quia non vult se subjicere præcepto.* Adverit tamen Cajetanus in Summâ, v. *Jejunium*, cap. 5, n. 6, quod is qui absque fraude violat jejunium, putans bonâ fide se habere causam sufficientem, quæ tamen non sit, non peccat saltem mortaliter; quia, inquit, non censetur transgressor præcepti, cum per se et ex intentione non agat contra illud; nec etiam ita per accidens et materialiter operatur ut redcat peccatum in naturam suæ formæ, nisi fortè agat ex ignorantia ita crassâ ut dolo æquiparetur. Ita etiam post Cajetanum, Navarrus, in Mann. c. 21, num. 20, citans S. Antonium, 2 p., tit. 6, c. 2, § Ante. Item Sylvius hic, a. 4, versùs finem.

Solvuntur objectiones. — Obj. 1° cum modernis hæreticis: Obligatio jejuniarum pertinet ad jugum et servitutem legis Judaicæ à quo Christus non liberavit: unde jejunare ex obligatione, est profiteri legem veterem, quod est superstitiosum: ergo.

R. 1° hoc ipsum esse argumentum Eustachianorum et Arianorum quos Ecclesiæ quarti seculi damnavit in concilio Langrensi; illuc nostrates hæretici quærant solutionem. Interim,

R. 2°: N. ant. Non enim observamus jejunia nostra vi veteris legis, sed vi legis Ecclesiæ, neque sub iisdem cæremoniis et ex iisdem causis ex quibus servabantur legalia. Est sanè argumentum risu dignum: Lex vetus præcepit jejunia; ergo lex nova non potest præcipere, quasi Ecclesiæ non possit præcipere opera

bona, quia Synagoga prius præcepit: perinde est ac si dicas: Lex vetus præcepit orationem et elemosynam; ergo lex nova non potest præcipere. Neque magis ab hæc obligatione nos liberavit Christus quam ab obligatione obediendi legitimis superioribus tam secularibus quam spiritualibus, quam è contra ubique urget. Libertas ergo quæ nos donavit Christus est libertas 1^o à servitute peccati; 2^o et consequenter à servitute diaboli; 3^o à servitute legis Moisaicæ, maxime cæremonialis, cujus jugum erat grave et vix portabile, Act. 15.

Obj. 2^o cum eisdem. Disciplina Ecclesiæ modernæ circa jejuniæ observationem est eadem cum disciplinâ Montanistarum; ergo rejicienda. Probatur ant. 1^o Catholici moderni sicut Montanistæ pari modo jejunt in certos dies, in abstinentiâ à certis cibis ex lege statâ et inviolabili. 2^o Antiqui Catholici impugnabant olim eodem modo et iisdem argumentis jejunia Montanistarum, quibus nunc Calvinistæ impugnant jejunia modernorum Catholicorum, his nimirum S. Scripturis: *Non hoc est jejuniæ quod elegi; quod intrat in os non inquinat hominem; esca nos non commendat Deo*, et aliis; ergo.

R. N. ant. Ecclesia catholica etiam jam probabat et observabat stata sua jejunia sicuti nunc, tempore quo Montanistarum jejunia damnavit; cum illa sint ex traditione Apostolorum, ut probabimus infra, et testatur ipse Tertullianus Montanista, lib. de Jejunio, c. 2, dicens: *Certè in Evangelio illas dies jejuniis determinatos putant (Catholici) quibus ablatus est sponsus, et hos esse jam solos legitimos jejuniæ christianorum*.

Disparitatem autem inter utraq; jejunia assignat S. Hieron. Epist. 54 ad Marcell. : *Nos, inquit, unam quadragesimam secundum traditionem Apostolorum toto anno, tempore nobis congruo, jejunamus. Illi tres in anno faciunt quadragesimas, quasi tres passi sint salvatores. Non quòd et per totum annum, exceptâ Pentecoste, jejunare non liceat, sed quòd aliud sit necessitate, aliud voluntate munus offerre. Igitur error Montanistarum non erat in eo positus, quòd quadragesimale jejuniæ observandum esse ex præcepto contenderent et observarent ipsi sicut catholici, sed quòd, præter quadragesimam ab Ecclesiâ observari solitam, duas alias quadragesimas seu xeropagias necessariò esse observandas contenderent ex lege à Montano latâ. Catholici verò alia quidem jejunia præter antepaschale esse licita fatebantur, sed esse necessaria pernegabant; nec Montano ac suis pseudoprophetissis inesse eam auctoritatem hæc jejunia ex præcepto instituendi asserbant, quam agnoscent in Ecclesiâ cui Spiritus sanctus jugiter assistit secundum Christi promissionem. Et hic est Montanistas inter et Catholicos controversiæ status quem dissimulat Dal-læus.*

Hoc autem semel constituto, valida erant Catholicorum contra Montanistas argumenta. Et 4^o supersuâ meritiò videbatur illa disciplina et Christi verbis Apostolicisque sententiis repugnans, quæ fanaticis

tantum Montani sociarumque mulierularum prophetiis fulta erat. 2^o Meritiò Catholici incusabant Montanistas quòd, Galatarum instar, dies et annos observabant, quòd coinquinari putarent hominem per ea quæ in os inferebantur, quòd essent ex genere hominum ab Apostolo damnatorum, qui nuptias et usum certi cibi erant prohibitori, quòd denique illorum xeropagiæ ethnicam superstitionem redolerent. Quid enim aliud credi poterat de semiviro illo Montano, et de Priscâ et Maximillâ, insanis feminis, quæ novas prophetias mentite, unâ cum illo hæresiarchâ novas leges Ecclesiæ statuendi, novaque incendi jejuniæ insolitasque abstinentias auctoritatem sibi arrogabant?

At immeritiò Calvinistæ hæc adversus nos argumenta contorquent, cum faciliè probetur, *ut patet ex dicendis*, nostra jejunia ab Ecclesiâ instituta, vel ab Apostolis accepta, ex obedientiâ quam Ecclesiæ matri debemus religiosè observari et observata semper fuisse. Confer art. præcedentem et art. 7.

Obj. 3^o cum quibusdam catholicis contra secundam conclusionem. Violatio jejunii est tantum peccatum inobedienciæ: atqui inobediencia non est peccatum mortale nisi sit formalis, pròindeque cum contemptu: ergo. Probatur maj. Quando Ecclesia prohibet aliquid quod non est per se malum, hujus legis transgressio non est nisi peccatum inobedienciæ: atqui esus carniæ, aut multiplex in die refectio, non est quid per se malum: ergo.

R. 1^o: N. maj. Ad probationem, N. maj. Est enim id proprium veræ legis cujuscumque aliquid prohibentis aut præcipientis in materiâ alicujus virtutis, ut actum talis virtutis non necessarium, faciat necessarium hoc ipso quo faciendum præcipit, et omissionem ejus culpabilem in eodem genere virtutis: sic, v. g., dum Ecclesia præcipit clericis recitationem breviarii, facit ut hæc recitatio sit actus necessarius religionis, et ejus omisio peccatum contra religionem. Cum igitur jejuniæ sit in materiâ temperantiæ, Ecclesia illud præcipientis facit ut sit actus necessarius temperantiæ, cum alioquin non foret necessarius si lege non præciperetur; et consequenter qui jejuniæ ab Ecclesiâ præceptum violat, peccat contra temperantiæ, et non solum contra obedientiam.

R. 2^o: N. primam min. Quando enim materiâ inobedienciæ est gravis, etiam inobediencia materialis erit peccatum mortale, ut docet Sylvius hic.

Quantum ad alia argumenta hæreticorum, confer infra articulum de delectu ciborum, et art. de universalitate hujus obligationis.

ARTICULUS II.

Utrum convenienter determinata sint tempora jejuniæ ecclesiasticæ.

Dico 1^o: Convenienter determinata sunt tempora jejuniæ ecclesiasticorum.

Probatur. Convenienter indicta sunt jejunia illis temporibus in quibus oportet homines à peccato purgari et fidelium mentes in Deum elevari per devotionem; ad hæc enim duo maxime ordinatur jejuniæ,

ut dictum est : atqui homines à peccato purgari et ad Deum elevari maximè convenit ante solemnitatem paschalem, ut rectè mysteria Dominicæ passionis et resurrectionis celebrent, seque ad confessionem et communionem præparent; similiter in vigiliis præcipuarum solemnitatum quæ sunt devotius celebrandæ. Item in quatuor anni temporibus quibus ordines conferuntur, ad quorum scilicet susceptionem oportet per jejunium præparari, et eos qui ordinant, et illos qui ordinandi sunt; et etiam totum populum pro cuius utilitate ordinantur. Ergo convenienter determinata sunt tempora jejunii quadragesimæ, antepaschalis, vigiliarum et quatuor temporum, quæ sunt omnia jejunia ecclesiastica.

Adde pro quadragesimâ, aptissimum esse tempus ratione castitatis, quia verno tempore libido maximè incenditur, ob sanguinis et spiritum augmentum ac fervorem. Et pro quatuor temporibus etiam specialiter convenientia sunt, ut Deo supplicemus pro frugibus terræ, aut pro iisdem gratias agamus; his enim temporibus aeris temperies maximè variatur, et fructus omnes aut seruntur, aut nascuntur, aut maturantur, aut colliguntur. Ita S. Leo, Sermon. 2, 5 et 8, de Jejunio decimi mensis, de Jejunii quatuor Temp. Lego in jure, dist. 75.

Confirmatur ex generali consuetudine totius Ecclesiæ : *Quod enim tota per orbem frequentat Ecclesiæ, quin ita faciendum sit disputare, insolentissimæ insanix est*, inquit S. Aug., Epist. 118.

Si dicas jejunia in determinatis mensibus pertinere ad cæremonialia legis veteris, resp. jejunia nostra quatuor temporum non servari iisdem temporibus quibus Judæi, nec propter easdem causas. Vigiliæ, autem festivitatum quibus indictum est jejunium, sunt vigiliæ Nativitatis Domini et Assumptionis B. Virginis, cap. 1 de Observant. jejun. vigiliæ omnium Apostolorum, exceptis vigiliis. SS. Philippi et Jacobi et S. Joannis Evangelistæ, ibid., cap. 2. Advertendum tamen quasdam harum vigiliarum in certis provinciis non observari ex contrariâ consuetudine. Item alia quatuor jejunia, etsi non jure scripto, generali saltem consuetudine servantur : nimirum vigiliæ S. Joannis Bap., S. Laurentii, omnium Sanctorum et Pentecostes.

Dico 2^o : Quadragesimarius dierum numerus in quadragesimâ, et ternarius in quatuor anni temporibus, sunt etiam convenienter assignati.

Quantum ad quadragesimam, patet, 1^o quia sic pro modulo aequaliter imitatur jejunium Salvatoris, qui jejunavit quadraginta diebus. 2^o Quia sic offerimus Deo decimas dierum anni; constat enim annus diebus 365; horum decima pars sunt 36 qui à Dominicâ primâ quadragesimæ usque ad Pascha, non computatis diebus dominicis, sunt jejunio consecrati : quibus tamen postea additi sunt quatuor præcedentis hebdomadæ pro majori confirmate ad jejunium Christi. Ubi obiter adverte, etiam esse jejunandum feriâ quintâ in Cænâ Domini, ut definitum concilium Laodicenum circa medium quarti seculi, contra quorundam contrarium usum.

Porrò ante horum quatuor dierum additionem, nihilominus dicebantur *Quadragesima*; quia licet non jejunaretur jejunio perfecto nisi triginta sex diebus, jejunabatur tamen quadraginta diebus, jejunio tam perfecto quam imperfecto; quia etiam dominicis diebus erat abstinencia à carnibus et lacticiis, quod est quoddam jejunium quadragesimale.

Quantum ad jejunia quatuor temporum, patet etiam convenientia, tum ex numero mensium qui competunt cuilibet tempori, quasi singulo mensi suum correspondeat jejunium; tum ex numero sacrorum ordinum qui his temporibus conferuntur.

Dico 3^o : Convenienter Ecclesia non instituit de præcepto jejunio tempore paschali usque ad Pentecosten, neque diebus dominicis. Quia jejunium est opus pœnale et afflictivum, quod non convenit diebus lætitiæ, quales sunt dies quinquaginta post Pascha et dies Dominicæ, propter commemorationem resurrectionis. Unde S. Ambros. serm. 61, et refertur dist. 76, c. 8, ait : *Per hos quinquaginta dies* (à Paschate ad Pentecosten) *est jugis et continua festivitas; ita ut hoc omni tempore neque ad observandum indicamus jejunia, neque ad exorandum Deum genibus succidamus*. Similiter S. Aug. Epist. 119, cap. 13. Quapropter qui paschali tempore aut diebus dominicis jejunat ex contemptu hujus moris Ecclesiæ, aut ex errore Manichæorum qui veram Christi resurrectionem negabant, aut ex singularitatis desiderio, aut cum substitutione vel scandalo, non est à peccato immunis.

Dices 4^o : Cap. *Rogationes de Consecrat.* dist. 3, ex conc. Aurel. legitur : *Rogationes, id est, litantias, ante Ascensionem Domini placuit celebrari, ita ut præmissum triduanum jejunium in dominicâ Ascensionis solemnitate solvatur*. 2^o Vigiliâ Pentecostes jejunium de præcepto servatur. 3^o Quatuor tempora sunt infra tempus paschale, quod finitur in octavâ Pentecostes tantum. Ergo.

R. ad primum, vel ibi sermonem esse de jejunio imperfecto, scilicet de abstinentiâ à carnibus, quale etiamnum observatur; vel hoc jejunium non fuisse de præcepto, sed de consilio tantum; vel tandem non fuisse jure communi præceptum pro totâ Ecclesiâ, sed propter aliquam necessitatem in particularibus quibusdam Ecclesiis, quod abii in dissuetudinem. Sensus autem S. Thomæ et noster est, quod assignatis temporibus nullum sit jure communi constitutum jejunium de præcepto pro totâ Ecclesiâ.

Ad secundum, resp. neque jejunium vigiliæ Pentecostes esse ullo jure scripto præceptum, sed observatum fuisse primò ex piâ fidelium devotione et consuetudine, quæ paulatim invaluit ac tandem vim præcepti obtinuit.

Ad tertium, resp. tempus paschale quoad officium durare quidem usque ad octavam Pentecostes, quoad verò exemptionem à jejunio expirare in ipsâ die Pentecostes, et modò ex consuetudine in vigiliâ Pentecostes. Hujus enim dum meminere SS. Patres, non numerant nisi quinquaginta dies, ut patet ex SS. Ambros. et Aug. citati et aliis.

Quia tamen jejunium secundum se consideratum, est omni tempore laudabile, et juxta S. Hieron. ad Lucinium (refertur dist. 76, cap. *Utinam*) optandum sit ut omni tempore jejunare possemus, inferunt Belarminus et Sylvius hic, eum qui seclusis præactis motivis aut inconvenientibus, jejunaret assignatis diebus ex aliquo motivo honesto et pio, puta, propter fervorem devotionis aut pœnitentiæ, vel propter instantem necessitatem publicam aut privatam, non esse condemmandum.

Si opponas quòd Melchijdes papa ad episcopos Hispanie scribat, quòd *jejunium Domini diei et quintæ feriæ nemo celebrare debeat, ut inter jejunium Christianorum et gentilium, veraciter creditum et hæreticorum, vera et non falsa discretio habeatur*, refertur de Consec. dist. 5, cap. 14, respondo quòd tunc temporis gentiles et hæretici assignatis diebus jejunarent, ad quorum ideò odium et detestationem pontifex prohibet Christianis jejunare iis diebus. Cessantibus verò his motivis abolevit lex.

Queritur utrùm præter assignata jejunia, sint vel fuerint alia jure communi præcepta pro totâ Ecclesiâ.

Pro responsione accipe sequentia. 1^o Antiquitùs feria quarta et sexta cujuslibet hebdomadæ erant jejunio consecratæ: feria quarta, quia hæc die Judas convenit de tradendo Christo, et Judæi de eo occidendo consilium inierunt; feria sexta, quia eâ die Christus passus est. Ita S. Aug., Epist. 86 ad Casulanum. 2^o Sabbato, in memoriam sepulture Christi, jejunabant olim pleræque Ecclesiæ occidentales cum Romanâ; non tamen orientalis, neque inter occidentales Mediolanensis, ut patet ex hæc vulgatâ responsione S. Ambrosii ad S. Aug. interrogantem pro matre suâ: *Quando hic sum (Mediolani scilicet), non jejunio sabbato, quando Romæ sum, jejunio sabbato: ad quamcumque ecclesiam veneritis ejus morem servate, si pati scandalum non vultis, aut facere*. Hujus discrepantiæ inter Ecclesiam orientalem et occidentalem causa fuit, quòd in orientali essent quidam hæretici, ut refert Epiphanius de Simoniacis, hæresi 21, et de Marcionitis, hæresi 42, qui affectabant jejunare sabbato, ne viderentur letari de quiete et operibus Creatoris, quem verum Deum esse negabant: in quorum odium et detestationem, Ecclesia græca prohibebat jejunium sabbati, excepto tamen sabbato majoris hebdomadæ. 3^o Fuisse olim universale jejunium kalendis novembris, constat ex Isidoro, lib. 1 de Offic., cap. 59; item et kalendis januarii per triduum, constat ex concil. Turon. 2, can. 15. 4^o Servatum etiam antiquitùs fuisse jejunium per adventum, tradit Innocentius III, cap. *Consilium*, tit. de Observat. jejuniorum. De diebus Rogat. dictum est supra. 5^o Utrùm hæc omnia jejunia fuerint observata ex devotione tantum, et etiam ex præcepto, non satis constat, excepto fortè jejunio sabbati, quod videtur fuisse præceptum in Ecclesiâ romanâ et pluribus Ecclesiis occidentalibus. Atverò constat ex populi christiani communi sensu et praxi, saltem nunc, nullum ex his esse universaliter in præcepto. Quòd si in quibusdam Ecclesiis particularibus

quædam adhuc vigeant, standum est consuetudini.

6^o Feriâ sextâ et sabbato cujuslibet hebdomadæ, item tribus diebus Rogationum, est obligatio sub mortali abstinendi à carnibus: ita obtinuit consuetudo, salvâ tamen consuetudine contrariâ in certis locis aut dispensatione, quia in Galliâ, in Belgio et pluribus aliis provinciis licet comeduntur carnes sabbatis inter Nativitatem Christi et Purificationem B. M. Virginis, etiam ipsâ die Purificationis, si sabbato venerit, ut declaravit concil. Carnotense, anno 1526. Idque factum arbitror, sive quia legem de abstinentiâ à carnibus diebus sabbati ab initio non acceptavit plebs christiana, nisi retentâ veteri libertate præfatis sabbatis carnes comedendi, sive quia contra legem latam et acceptatam usus contrarius postea invaluit.

Quantum ad feriam sextam, si in eâ incidat festum Nativitatis Christi, est speciale rescriptum Honori III ad episcopum Pragensem, his verbis: *Explicari per Sedem Apostolicam postulasti, utrùm sit licitum illis qui nec voto nec regulari observantiâ sunt adstricti, carnes comedere quando in sextâ feriâ dies Dominicæ Nativitatis occurrit. Ad hoc respondemus quòd illi qui nec voto nec regulari observantiâ sunt adstricti, in sextâ feriâ, si festum Nativitatis Dominicæ die ipso venire contigerit, carnes propter festi excellentiam vesci possunt, secundum consuetudinem Ecclesiæ generalis. Nec tamen hi reprehendendi sunt qui, ob devotionem, voluerint abstinere*. Refertur cap. *Finali*, Extra. de Observat. jejun. lib. 5, tit. 46.

Hinc oritur dubium, utrùm religiosi quibus solâ regulari observantiâ non obligante ad culpam indicta est abstinencia carnum, ut sunt Dominicani, possint absque peccato comedere carnes die Natalis Domini, si in feriam sextam inciderit.

R. juxta communiorem sententiam posse. Ita Abbas, Sylvester, Armilla, Tabiena, Sa, Lopez et alii quos citat et sequitur Loth, tract. 7, q. 4, art. 3; item etiam ii qui severioris sunt discipline, Henricus à S. Ignatio, Natalis Alexander, lib. 4, art. 7, reg. 7, ex Prospero Fagnano in cap. *Explicari*; quia, inquit laudatus Fagnanus, erga tales religiosos non habet locum exceptio de quâ hic, quia loquitur tantum de his qui ad abstinentiam obligantur ex voto vel ex regulâ. II autem quibus indicta est hæc abstinencia ex regulâ non obligante ad culpam, strictè et propriè non obligantur, canone *Denique*, § *Esti Legibus*, dist. 4.

Addi potest quòd, si non eximantur vi dispensationis pontificiæ, quia fortè ibi excipiuntur, videantur saltem exempti vi consuetudinis generalis, de quâ est mentio in rescripto, sicut ex pari causâ eximuntur, nullo contradicente, sabbatis intra Nativitatem Christi et Purificationem B. Virginis: hæc enim consuetudo generalis, ut derogans legi communi quæ etiam ante rescriptum, ut ex ipso patet; jam vigeat, sicut neminem excipit, ita omnes afficit, relictâ solâ voti aut regulæ obligatione.

ARTICULUS III.

De unâ vel multiplici refectioe in die jejunii.

Jam dixi supra ad integrum jejunium ecclesiasticum

tra requiri : primum, unicam refectionem ; secundum, quòd hæc unica relectio sumatur horâ à jure statutâ et non ante ; tertium, abstinentiam a certis cibis, scilicet carnibus, ovis et lactiniis. Unde jejunium cui deest aliqua ex his tribus conditionibus, non est nisi imperfectum et semiplenum jejunium. quale agitur in diebus Rogationum, feriis sextis et sabbatis, et diebus dominicis in quadragesimâ. Has tres conditiones expendit S. Th. tribus articulis sequentibus, et nos cum ipso, simulque varias difficultates ipsis annexas per varios §§. Unde :

§ 1. *Utrum requiratur ad jejunium quòd homo semel tantum comedat.*

Dico. Ad jejunium requiritur quòd semel tantum comedatur in die, exceptâ cenâ de qua infra.

Probatur 1^o ex consuetudine generali totius Ecclesie, quæ ab ejus incunabulis viguit ; cum enim tunc fideles non nisi ad vesperam refectionem sumerent, constat eos non nisi unam sumpsisse. Probatur 2^o Ecclesia instituit jejunium ad concupiscentiam refrenandam, ita tamen quòd salvetur natura : atqui ad utrumque sufficere videtur unica comestio, per quam scilicet homo et naturæ satisfacet et tamen concupiscentiæ aliquid detrahit, diminuendo comestionum vices : ergo.

Si quæras ubinam exstet hoc Ecclesie præceptum, R. reperiri in ipsâ institutione jejunii ab Apostolis, non scripto factâ, sed verbo et exemplo. In jejunio, inquit Cajetanus, communiter intelligitur unica relectio, quia Ecclesia, indicendo jejunium secuta est exemplum Patrum veteris Testamenti, qui jejunantes tantum semel reficiebantur : unde etiam per unicam refectionem distinguuntur jejuantes à non jejunantibus ; et idè non dicimur jejunare feriis sextis et sabbato, neque diebus dominicis in quadragesimâ, licèt à carnibus abstinemus, quia nimirum possumus pluries refici.

Dices 1^o : Non taxatur jejunantibus quantitas cibi : ergo nec numerus comestionum taxari debet. Patet consequentia, quia jejunium, ut dictum est, est actus abstinentiæ quæ non minùs observat quantitatem cibi quàm comestionis numerum.

R. N. consequentiàm. Quis quantitas cibi non potuit eadem omnibus taxari propter diversas corporum complexiones, ex quibus contigit quòd unus majori, alter minori cibo indiget ; sed, ut plurimum, omnes possunt naturæ satisfacere per unicam comestionem.

Dices 2^o : Licet pluries in die bibere : ergo et pluries comedere. Solutioni hujus argumenti reservamus infra § integrum.

§ 2. *Utrum quis toties peccat contra legem jejunii, quoties comedat ultra unam refectionem ; an solum secundâ refectione.*

Solum peccari contra legem jejunii secundâ refectione et non sequentibus docent plures, nec ignobiles theologi, Durandus, Cajetanus, Sylvester, Navarrus, Paludanus, Lessius et alii. Contra quos

Dico. Probabilius et miti prope certum videtur peccari contra legem jejunii, non solum secundâ re-

fectione, sed etiam sequentibus, tot quot sumuntur, exceptâ collatione. Ita Joannes Medina, Covarruvias, Molanus, Sylvius, Natalis Alexander et alii.

Probatur. Præceptum ecclesiasticum de unicâ refectione, licèt verbo tenus videatur affirmativum, est tamen re et sensu negativum. Hujus enim propositio- nis : *Sumes unam tantum refectionem*, sensus est : Non sumes plures refectiones : sicut cum Ecclesia præcipit sacerdotibus : *Celebrabitis tantum semel in die*, sensus est : Non celebrabitis pluries in die : atqui præcepta negativa obligant semper pro semper, ita ut non solum per primum aut secundum actum ipsis oppositum violentur, sed per quoscumque sequentes. Sic, v. g., quia Ecclesia prohibet ingressum monasterii monialium, toties quis peccat contra illud quoties ingreditur ; sic in præsentia materiâ, quia Ecclesia prohibet esum carnum in die jejunii, toties legem transgredis quoties carnes comedis, juxta ipsos adversarios : ergo similiter.

Confirmatur. Ex hoc quòd Ecclesia præcipiat aut permittat ut sacerdos semel in die tantum celebret, aut fidelis communicet, sequitur prohiberi non solum secundam celebrationem aut communionem, sed etiam tertiam, quartam, quintam, etc. ; ergo similiter in nostro casu. Unde falsum est quòd dicunt adversarii, hoc præceptum non continere negationem simpliciter, sed finitam et certo limite comprehensam, scilicet ne bis comedatur : ac proinde non prohiberi quascumque refectiones post primam, sed secundam duntaxat. Quemadmodum, inquit, si mulier, vovendo virginitatem, intendat tantum se obligare non ad continentiam simpliciter, sed ad continentiam à primo actu virginitati contrario, non peccabit contra votum per actus sequentes, sed per primum tantum.

Patet, inquam, ex dictis hoc assumptum esse falsum. Licèt enim verum sit quòd Ecclesia potuerit suam intentionem restringere ad secundum actum, gratis omninò, imò irrationabiliter asseritur, cum sit de ratione præcepti negativi ut obliget semper pro semper, ut dictum est, nisi aliter intendat et exprimat præcipiens, sicut facit mulier vovens de quâ in instantiâ. Id autem fecisse Ecclesiam nullibi legitur : unde est disparitas.

Solvuntur objectiones.

Objicies 1^o : Jejunium, postquam secundâ refectione violatum est, non potest amplius observari, quia fractum est, neque fieri potest ut non sit fractum : atqui nemo tenetur ad impossibile : ergo. Ita Angelus. — R. 1^o retorsione argumenti. Jejunium, postquam primâ comestione carnum est violatum, non potest amplius observari, quia fractum est, neque fieri potest ut non sit fractum : atqui nemo tenetur ad impossibile : ergo nec ad observantiam talis jejunii. Negant adversarii hanc consequentiam : quo ergo jure eam negant, eodem jure nego consequentiam præcedentis argumenti. Unde — R. 2^o Dist. maj. Non potest amplius observari integrè, C. maj., quoad aliquid, N. maj. Potest enim adhuc observari

quoad tertiam, quartam, etc. refectiones, quæ non minus prohibentur quàm secunda. Qui autem non potest totam legem observare, tenetur observare partem quam potest.

Inst. Si cui præciperetur non frangere vas aliquod, postquam semel fregisset, non peccaret amplius illud in ulterioribus partibus frangendo : ergo similiter. R. Dist. ant. Si vas semel fractum sit omnino inutile, C. ; si sit adhuc utile, N. Jejunium autem semel fractum potest adhuc utiliter observari quoad aliquid. Insto in eo qui semel comedit carnes, potest adhuc et debet ab ulterioribus comestionibus abstinere, juxta adversarios. Insuper non valet consequentia à physicis ad moralia.

Obj. 2^o : Lege jejunii non prohibentur plures refectiones absolutè, sed solum quatenus per eas transgredimur limitem in jejunio præstitutum qui est una relectio : atqui per solam secundam refectionem hunc limitem transilimus : ergo. Probatum min. à simili. Tunc solum quis transgreditur alicujus loci limitem sibi constitutum, cum facit primum passum ultra illum, non autem si postea longius ad decem aut viginti passus ulterius progrediatur : ergo similiter. Ita Duraudus. — R. N. maj. Præcepto enim jejunii prohibentur anteriores refectiones præter primam, quomodocumque considerentur, quia, ut dixi, est præceptum negativum ; præcepta autem negativa non solum prohibent actum primum, aut secundum ipsis oppositum, sed omnes sequentes : unde etiam debet negari min. Hoc ipso enim quod omnes refectiones præter primam prohibentur, non solum per primam transiluitur limes, sed etiam per sequentes, cum per eas etiam violatur præceptum, proindeque neganda est paritas, quia transilienti limitem non prohibentur plures comestiones ; si enim prohiberentur, etiam toties peccaret, quoties ulterius per intervalla progredieretur. Ut sit ergo paritas, debet comparari pluries comedens cum eo qui pluries limitem transgredieretur.

Obj. 3^o : Plures refectiones non prohibentur in jejunio, nisi quatenus earum abstinencia videtur pertinere ad mortificationem carnis : atqui solum abstinencia à secundâ refectione videtur ad hoc valere, non autem tertia, vel quarta, nisi fortè valdè parum : ergo. Probatum min. Passim homines, exceptis mechanicis, non nisi bis comedunt ; et qui bis comedit, non videtur multum mortificare carnem si ab ulterioribus refectionibus absteat : ergo. Ita Lessius. — R. Dist. maj. Plures refectiones non prohibentur in jejunio, nisi quatenus earum abstinencia videtur pertinere ad mortificationem carnis positivè, vel privatè, C. maj. ; positivè tantum, N. maj. Ad ejus sensum distinctè min. N. consequentiam. Explicatur. Qui absteat à secundâ refectione, mortificatur positivè, quatenus plus solito fame torquetur et caro debilitatur, seu saltem ad hoc tendit hæc abstinencia. Qui verò sumptâ secundâ refectione absteat ab ulterioribus refectionibus, licet fortè plus solito fame non torquetur, nec magis quàm extra jejunium caro debilitetur, privat se tamen iis quibus caro magis ac magis nutritur

et saginaretur, magisque libido incenderetur : quam ideò mortificationem voco privatam, et quam dubio procul intendit lex jejunii ; si enim prohibet secundam refectionem non recalcitret caro, à fortiori prohibet anteriores ex quibus magis recalcitret : unde sic retorqueo argumentum. Plures refectiones non prohibentur in jejunio, nisi quatenus sunt carnis saginativæ et libidinis incentivæ : atqui non solum secunda, sed tertia et quarta, etc., sunt carnis saginativæ et libidinis incentivæ, et eò magis quò plures sumuntur ergo.

Insuper posset absolutè negari minor. Nemo enim in die jejunii sumit tertiam aut quartam refectionem, nisi vel gulâ, vel alio motivo humano ad id excitante : his porrò motibus resistere et abstinere, est vera nec tam levis mortificatio. Quapropter ipse Lessius cujus est argumentum, cogitur tandem fateri quòd per tertiam et quartam refectionem longius eatur ultra jejunii limitem, et magis recedat à fine intrinsecè jejunii quàm per secundam solum, et quòd communi hominum judicio magis censeatur violare legem jejunii qui quater comedit, quàm qui bis tantum, licet in hoc agnoscat culpam tantum venialem, quia existimat, tertiam et quartam refectionem prohiberi tantum secundario, sed gratis et falsò ; tum quia, ut divi, graviter conducent ad carnis saginationem et rebellionem ; tum quia, ut etiam dixi, de ratione præcepti negativi est, ut prohibeat aequè primario omnes actus sibi oppositos : unde, sicut quoties quis manducat carnes in die jejunii, aut quoties iterat celebrationem missæ, toties peccat mortaliter, ita quoties quis plus quàm semel reficitur in die jejunii.

Obj. 4^o : In confessione non solet explicari nec inquiri numerus refectionum, seu simpliciter dici solet non servatum jejunium ; ergo. Ita iterum Lessius. — R. N. ant. universaliter sumptum. Novi enim et penitentes explicantes et confessarios interrogantes numerum refectionum : quantum ad illos qui non explicant aut non interrogant, tribuendum est contraria eorum ignorantia, partim probabilitati contraria sententiæ, quam fortè probabilior reputant.

Obj. 5^o : Lex jejunii est pœnalis : ergo restringenda. R. Dato ant. nego consequens. Ergo restringenda, servato sensu obvio verborum, C. consequentiam ; non servato sensu obvio verborum, N. Sensus autem obvis horum verborum : Non comedes pluries, est quòd prohibeantur omnes comestiones præter unam, sicut per hoc : Non celebrabis pluries in die, prohibentur omnes celebrationes præter unam.

Ex dictis colliges falsum esse quod ex suâ sententiâ inferunt quidam adversarii, eum scilicet qui sciens manè sumpsit jentaculum, sive cum culpâ, sive sine culpâ, puta, causâ protectionis, non teneri eo die jejunare, etiamsi contingat eum non proficisci ; quia, inquit, jejunium jam est violatum et amplius servari nequit. Quod principium confutavimus. Sed

Petes 1^o quomodò jejunare debeat qui manè vel culpabiliter vel inculpabiliter sumpsit jentaculum. — R. Si manè plenam refectionem sumpserit, omisso

prandio, debet ipsi sufficere collatio vespertina. Si leve tantum jentaculum sumpserit æquivalens collationi, potest vesperi cœnam, aut si subsit quædam ratio, v. g., quod debeat adesse communitati prandenti, prandere, ommissâ tamen collatione; quia debet salvari unica refectio in quantum potest: sic autem salvatur in utroque casu. Hinc inferes, eum qui manè culpabiliter jentavit, si postea plus quam unam refectionem sumat eo modo quo diximus, duplex peccatum committere in confessione aperiendum, unum ratione anticipati temporis, aliud ratione multiplicis refectionis. Attamen si is qui inculpabiliter jentaculum sumpsit, gravem pateretur difficultatem in transigendo reliquo die absque cibo, posset meo sensu præter cœnam aut prandium aliquid leve sumere circa meridiem aut vespem; et id ex benignâ interpretatione matris Ecclesiæ, quæ non censetur velle ut innocens graviorem patiatur difficultatem in jejunando quam alii communiter: secus de illo qui culpabiliter jentavit; ipse enim sibi imputet.

Petes 2^o utrum qui aliquid leve pluries comedit in die jejunii, peccet mortaliter. R. affirmativè, dum pervenit ad quantitatem notabilem; quia effectus singularum comestionum manet, et ita corroborat naturam, tollitque jejunii difficultatem, ac si simul ferent; paritas est de furtis minutis. Unde damnata est ab Alexandro VII hæc propositio, num. 29: « In die jejunii, qui sæpius quid modicum comedit, etsi notabilem quantitatem in fine comederit, non frangit jejuni-um. » Si tamen singulis diebus semel aut bis aliquid leve comederet, non idè in fine quadragesimæ peccaret mortaliter, quia diversorum dierum sunt diversa præcepta, unicuique enim diei est suum præceptum affixum.

Petes 3^o quæ quantitas censeatur notabilis et ad peccatum mortale sufficiens. — R. mihi videri quantitatem notabilem, peccato mortali sufficientem, quæ æquivaleret vel levi jentaculo, vel collationi, vel tertie parti refectionis.

Petes 4^o utrum qui lautius prandit ut facilius sustineat laborem jejunii, satisfaciatur præcepto. — R. affirmativè cum Covarruvia, Sylvio, Loth et aliis, etiamsi levis quædam intemperantia subreperet; quia, juxta S. Th., quantitas cibi in unâ refectioe non taxatur præcepto jejunii. Idem dicendum de eo qui pridie lautius cœnaret aut postridie citius et largius jentaret. Verùm tamen si quis gravi intemperantiæ excessu se cibo potaque ingurgitaret, eo præcisè animo ut nullatenus sentiret difficultatem jejunii, non video quomodo posset excusari à fraude, proindeque à violatione legis, quia « legem violat, inquit S. Th., qui in fraudem legis aliquid facit. » Neque dicas ut ante, quantitatem cibi non prohiberi lege jejunii, proindeque eum de quo in casu uti jure suo: non enim dico hunc peccare contra legem præcisè ratione quantitatis, sed ratione fraudis; nemo autem habet jus faciendi aliquid in fraudem legis. Si reponas legem non magis fraudari in hoc quam in priori casu, nego: aliud enim est, temperatâ jejunii difficultate, se illi

et suis muniis parem reddere, quod intenuit in primo casu; aliud, omnem jejunandi difficultatem gravi excessu extinguere, quod intenditur in secundo casu. Sic, juxta communem sententiam, peccat contra legem jejunii qui in ejus fraudem proficiscitur in locum ubi non est jejunium; non peccat, si illuc eat propter sua negotia. Cæterum hæc dicta velim inquirendo potius quam resolvendo.

§ 3. Utrum liceat dividere refectioem in die jejunii.

Dico. Qui sine causâ legitimâ sic dividit refectioem ut non remaneat moraliter una, frangit jejuni-um.

Patet ex dictis. Quia lex jejunii permittit tantam unam refectioem.

Dixi 1^o, sine causâ legitimâ; quia sicut causâ legitima excusat ab integro jejunio, à fortiori ab unita refectioe quæ est tantum pars jejunii: minor enim causa requiritur ad evimendum à parte legis quam à totâ lege.

Quæ verò debeat censeri in hac parte causa legitima, variè variè determinant, et ut mihi videtur satis arbitrariè. Generaliter loquendo potest assignari, sicut circa omnes alias leges humanas, impotentia physica aut moralis continuandi eamdem refectioem: impotentia physica, ut accidit plerumque in pauperibus qui non habent unde unam integram refectioem simul et semel sumere possint: impotentia moralis, seu magna difficultas, quando scilicet non potest continuari eadem refectio absque aliquo gravi damno aut incommodo, v. g., si quis ex infirmitate non possit eodem tempore integram refectioem sumere; si parochus, inchoatâ refectioe, vocetur ad ministranda sacramenta quæ commodè aut sine periculo differri non possunt; si instet alia necessitas succurrendi proximo periclitanti sive corporaliter, sive spiritualiter; si inter prandendum occurrat mercatori occasio transiens aliquas merces notabiles vendendi, aut solutionem debitorum periclitantium recipiendi. Ex his exemplis alia collige. Et nota, minorem, ut jam dixi, requiri causam ad dividendam refectioem quam ad evimendum à toto jejunio; item majorem vel minorem requiri prout majus vel minus intervallum intercesserit inter utramque partem refectiois.

Dixi 2^o: Sic ut non remaneat moraliter una refectio: pro quo attendendum est et ad intentionem jejunantis, et ad spatium temporis quod inter inchoatam et resumptam refectioem intercedit.

Ex primo capite, qui sufficienter, licet non abundè refectus, surgit à mensâ cum animo finiendi, et postea iterum eidem vel alteri mensæ accumbit, quavis intra tempus communiter concessum ad refectioem, quod est duarum horarum, frangit jejuni-um; quia in hoc casu prior refectio re et animo finita est, adeoque repetitio non censetur respectu hujus hominis continuatio prioris, nec una moraliter cum illâ, sed plures. Ita Navar., Valent., Layman, Sylvius et communis contra Lessium. Hanc tamen violationem quidam non reputant nisi venialem; quibus assentior, modò sit breve intervallum, puta, semiquadrantis circiter, quæ

tandem volunt non esse attendendam qualitatem ciborum, sed quantitatem: duntaxat, ita ut ex omnibus cibis esurialibus, seu qui die jejunii licite sumuntur in prandio, piscibus, leguminibus, ovis, etc., etiam liceat sumere in collatione, modò servetur quantitas. Ita Cajetanus, in *Summulà*, v. *Jejunium*, cap. 1, n. 9, dicens: *Non ferre quid quisqueumat, si modum non excedit*. Ita Bonac. de Preceptis Eccl. disp. ult., q. 1, puncto 3, citans Asor., Tolet., Abul., Reginald., Filluc. Ita Loth citans Jacob. Marchant. in Resolut. pastor., p. 2, c. 5; Wiggers tract. de Temp., c. 1, dub. 4. Ita etiam Sporer, in Append. ad 5 præceptum Decalogi, sect. 2, § 5, n. 52, citans Petrum Marchent. Tribun., parte 2, tract. 12, tit. 3, q. 3, dub. 1, cujus ratio est quia *cum collatiuncula illa tolerata sit, seu permixta ad aliquam confortationem naturæ propter infirmitatem humanam, nihil refert quo cibo esuriri illa confortatio fiat, modò non excedatur*.

In tantâ opinionum varietate, rectius docere mihi videntur qui dicunt standum esse præcepti consuetudini regionis in quâ quis vivit. Quia cum collatio ortum habeat à consuetudine, etiam consuetudine modus ejus regi debet.

IV. *Circa quantitatem* non minùs dissentiunt auctores, dum alii ad unam panis unciam cum dimidiâ restringunt, alii ad duas, alii ad tres, quatuor, quinque, sex, extendunt: quasi verò quisvis panis aliusve cibus esurialis sit ejusdem virtutis nutritivæ, et alter altero non sit substantior, et quod sufficit uni omnibus sufficiat. Relictis ergo his opinionibus ut infundatis et arbitrariis, alii assignant pro quantitate collationis leve aut semiplenum jentaculum, alii quartam, a'ii quintam, alii sextam partem ordinariæ refectionis; sed hæ sententiæ videntur etiam arbitrariæ, et nisi aliquæ addatur, patiuntur easdem instantias ac prior. Itaque, salvo meliori judicio, duo sunt attendenda, juxta quæ regi debet quantitas collationis. Primum est consuetudo cujusvis regionis inter timoratos recepta; non enim est una in omnibus: sic in frigidioribus regionibus plus concedi solet quàm in calidioribus; in his partibus satis communiter assumitur pro cœnula quod æquivaleret mediocri jentaculo, aut quartæ tertiyæ parti refectionis ordinariæ.

2^o Inspicienda est conditio personæ jejunantis; plus enim concedi debet seni seu debili quàm adolescenti aut robusto, plus voraci quàm fame carenti: idque ratio suadere videtur. Sicut enim, juxta S. Th., *quantitas cibi non oportuit eadem omnibus taxari* (in refectione) *propter diversas hominum complexiones, ex quibus contingit quòd unus majori alter minori cibo indiget*, ita nec oportuit eadem omnibus taxari in refectione, quæ permittitur etiam ad indigentiam naturæ aequaliter sublevandam.

Dicimus itaque quòd ex primo capite quisque potest sumere in collatione tantum quantum sumi communiter solet in suâ patriâ, eodem semper principio, quòd collatio à consuetudine vim habeat. Ex secundo capite, potest plus sumere etiam quàm sumi soleat communiter, qui plus indiget.

Sed dices fortè: Si collatio debeat sumi re-pective, ad conditionem personæ, ita ut plus sumere possit plus indigens, minùs qui minùs indiget, ergo nihil sumere debet et potest qui nullatenùs indiget, quales sunt plurimi quibus unica plena refectio abundè sufficit ad sedandam famem per totum diem et ad naturam sustentandam: atqui hoc videtur inconveniens: ergo. — R. N. sequelam majoris. Quia licet ex secundo capite collatio sit respectiva, ex primo tamen capite est absoluta, ita ut quisque consuetudine permittente, possit absolute sumere quantum communiter sami solet in suâ patriâ, sive indigeat, sive non. Unde est tantum respectiva hoc sensu, quòd qui plus indiget plus sumere possit quàm sumitur communiter, non autem quòd qui minùs indiget minùs sumere debeat quàm sumitur communiter, sed minùs quàm qui plus indiget. Sicut quia lex jejunii permittit sumere unam integram refectionem, quisque, sive indigeat sive non, potest eam sumere absque transgressione legis; ii autem qui plus indigent, possunt sumere largiorem quàm sumi solet communiter, absque eo quòd qui non indigent teneantur vi legis abstinere ab eâ quæ communiter sumi solet. In hoc tantum est disparitas, quòd in plenâ refectione lex nullatenùs taxet cibi quantitatem, ita ut non indigens qui lautius pranderet, non peccaret contra legem jejunii, sed contra temperantiam tantum: in refectione autem consuetudo taxat in communi et secundum se certam quantitatem, puta, æquivalentem mediocri jentaculo, ultra quam communiter non itur; non prohibet tamen quin per accidens quis possit plus sumere, si nempe plus indiget. Cæterum, ut unum omnibus et semper est observandum, ut sic attemperetur cœnula quòd non vertatur in cœnam.

Petes 1^o quantus excessus requiritur in collatione ad peccatum mortale. — Meo sensu talem requiri qui seorsim sumptus sufficeret ad alteram collationem: sicut dixi supra, talem quantitatem sufficere ad fractionem mortalem jejunii.

Petes 2^o utrùm liceat sumere collationem meridie, prandio in vesperam dilato. — R. Non licere sine causâ; quia est contra consuetudinem Ecclesie. Hæc tamen transmutatio non est nisi venialis, quia non est violatio jejunii quoad substantiam, sed quantum ad circumstantiam non multum gravem, cum difficilius sit suscinere famem, sumptâ manè collatione, ad vesperam, quàm suscepto prandio. Occurrente autem aliquâ causâ rationabili quæ non debet esse multum gravis, v. g., itineris, studii, lectionis, aut concionis habendæ, alicujus negotii peragendi, amici adventuri, etc., nulla est culpa. Ita communiter.

Petes 3^o utrum vigiliâ Nativitatis possit sumi largior collatio. — R. Negative, nisi ubi viget consuetudo contraria (non videtur vigere in his partibus), aut nisi labor assumendus in cantu plurium horarum excuset.

§ 5. *Utrum juxta S. Thomam potus solvat jejunium.*

Nota 1^o Ex his qui contendunt potum solvi jejunium, quidam concedunt non solum potum aquæ simplicis.

Natalis Alexander, lib. 4 Theol. Dogmat. et Moral. cap. 5, a. 7, Reg. 14, his verbis: *Aqua quidem secundum se non nutrit, et ob hoc non solvit jejunium. Non sic tamen, S. Thom. in 4, d. 15, q. 4, a. 4, quæstiunc. 1, ad 1: Aqua, inquit, etsi solvat jejunium nature, quia aliquo modo nutrit, non tamen solvit jejunium Ecclesie, quia Ecclesia non attendit in statuendo id quod quomodocumque nutrire potest, sed id quod principaliter ad nutriendum ordinatum est. Alii paulò liberaliores concedunt quòd licèt vinum, cerevisia, sicera et similes liquores nutriant, liceat tamen eis uti extra horam refectiois ex necessitate, seu ad extinguendam sitim, sed ultra sumptos frangere jejunium. Ex alià parte quidam plus æquo indulgentes, ita volunt licitum esse omnem potum, ut etiam sumptus in fraudem jejunii, causâ sedandæ famis et nutriendi, non solvat jejunium, nec etiam si aliqui cibi sumatur toties quoties hibitur, ne potus noceat. Idem censent de chocola sumpto ad nutritionem et ad extinctionem famis.*

Nota 2^o. Esto potum non prohiberi lege jejunii, ut modò dicam, certò tamen constat eum qui bibit sine necessitate extra horam refectiois, agere contra finem præcepti, peccare contra temperantiam, et jejunii meritum perdere vel in toto vel in parte, in toto, si sit immoderantia mortalis; in parte, si sit venialis, eo modo, v. g., quo qui in fine orationis voluntariè distrahiur perdit ex illâ parte meritum orationis. Quapropter omnino culpandi sunt qui non sine fidelium scandale dies jejunii agunt in popinis, seque vino aut cerevisiâ ingurgitant. Sed utrùm etiam peccent contra legem jejunii, quæstio est, secundùm mentem D. Th.; quæ, ut magis elucescat, vix aliquid de meo proferam, sed omnia ferè ex S. doctore, cujus etiam verba, juxta id quòd consuevi, distinctis signis notabo. Itaque

Dico. Juxta S. Thomam potus propriè sumptus secundùm se non frangit jejunium. — Probat 1^o: S. doctor hic a. 9, sibi proponit secundo loco hoc argumentum: *Sicut homo nutritur cibo, ita et potu... sed non est prohibitum quia bibamus pluries diversis horis diei: ergo etiam non debet esse prohibitum jejunantibus quin pluries comedant.* Cui argumento respondet ad secundum his verbis decretoriis: *Jejunium Ecclesie non solvitur nisi per ea quæ Ecclesia interdiciere intendit instituendo jejunium: non autem intendit Ecclesia interdiciere sumptionem potus, qui magis sumitur ad alterationem sedandam et digestionem ciborum assumptorum quàm ad nutritionem, licet aliquo modo nutriat; et idè licet pluries jejunantibus bibere;* ergo juxta S. Thomam potus propriè sumptus secundùm se non solvit jejunium.

2^o Ibidem immò fiat subjungit: *Si autem quis immoderatè potu utatur, potest peccare et meritum jejunii perdere; sicut etiam si immoderatè cibum in unâ comestione assumat.* Subsumo: Atqui qui cibum immoderatè sumit in unâ comestione non frangit jejunium, sed peccat duntaxat contra temperantiam; ergo juxta S. Th. potus propriè dictus, etiam immoderatè sumptus, secundùm se non frangit jejunium.

3^o In 4, dist. 13, q. 3, a. 4, quæstiunc. 10, sic discurrit: *Jejunium duplìter solvitur, uno modo quantum ad meritum, ita quòd homo vel non meretur, vel minus meretur; et de hâc solutione jejunii non intendimus ad præsens... Alio modo solvitur jejunium secundum quòd est ab Ecclesiâ institutum... et de hâc solutione jejunii nunc quærimus. Ad hoc autem præcipuè valet considerare intentiones statuents. Intendit autem Ecclesia certum modum statuere manducandi, ut scilicet semel in die jejunans manducet: et idè si aliquorum sumptio secundùm quæ manducatio solet compleri iteretur, jejunium prædicto modo acceptum solvitur. Si autem aliqui sumantur quæ ad manducandum de se non sint ordinata, sed ad alium usum, qui usus communiter manducatio non vocatur, talis cibi vel potûs sumptio præter manducationem unam ante vel post, non facit esse binam manducationem; et idè talis sumptio jejunium non frangit. Subsumo: Atqui potus propriè dictus non est de se ordinatus ad manducandum, sed ad potandum, et ejus usus communiter manducatio non vocatur: ergo juxta S. Th. potus propriè dictus secundùm se non frangit jejunium.*

4^o Ibidem ad primum: *Quamvis aliquis potus aliquo modo nutriat, tamen de se non ordinatur ad nutriendum, sed magis ad bonam dispositionem eorum quæ nutriunt, ut scilicet per membra deducantur et in stomacho non comburantur: unde sumptio potûs manducatio non dicitur; et idè qui potat extra horam unicæ refectiois, non dicitur bis manducare, et propter hoc nec statutum Ecclesie frangit, nisi fraudem faciat, quia legem violat qui in fraudem legis aliquid facit.* Ergo, juxta S. Th., potus propriè dictus secundùm se non frangit jejunium.

Hæc plana sunt, nec commentariis indigent: unde meo sensu cæcitant in meridie qui S. doctoris mentem in dubium revocant.

Dixi 1^o potus propriè dictus, qui nimirum, ut dicit S. doctor ex suâ naturâ et principaliter ordinatur ad refrigerationem et digestionem, licèt aliquo modo nutriat, ut sunt vinum, cerevisia, sicera, aqua, et alii similes liquores. Unde lac, mel, jusculum, bouillon, chocola, et similia, non censentur potus, quia licèt non dicantur manducari, neque propriè potari, sed sorberi, potius tamen secundùm se ordinantur ad nutritionem quàm ad refrigerationem et digestionem, et sic sunt magis cibus quàm potus; et idè frangunt jejunium (1). Quantum ad thé et café, quamvis aliquo modo nutriant, ratione jusculi herbarum, aut farbarum et sacchari, eùm tamen secundùm se sumantur principaliter ad refrigerationem et digestionem,

(1) Si alicubi hæc permittantur, ut in Italiâ potio chocolati et alia hujusmodi, duo sunt observanda: 1^o Hæc non permittit, nisi in parvâ quantitate, eo modo qui non censetur adhibitus in fraudem jejunii. 2^o Hanc licentiam non jure universali fundari, sed solum usu particulari locorum, unde extendi non potest ad regiones ubi non viget illa consuetudo; quidquid enim suâ naturâ tendit non solum ad sedandam sitim, sed ad nutritionem, vetatur jure communi, quo prohibetur ne sumatur cibus extra prandium et cœnulam.

videtur nihil habere rationem potūs, nec solvere jejuniū, nisi fortē multūm lactis et sacchari immisceatur et sumantur in magnā quantitate.

Dixi 2^o secundūm se, quia per accidens potus potest solvere jejuniū duplici modo. 1^o Ratione consuetudinis; si enim in aliquā provinciā vel diocesi vigeat consuetudo pro lege communiter acceptā, abstinendi à potu extra horam refectionis, servanda est: sicut enim consuetudo potest præscribere contra legem, ita etiam potest vim legis obtinere. Quòd si non viciniam hęc abstinētia servaretur, sed ex falsā opinione quòd lex jejuniū secundūm se et vi suarū institutionis ad illam obliget, tunc ex solā conscientia erroneā et fortē ratione scandali quis peccaret bibendo. Deposita autem hęc conscientia per sanioīem doctrinam D. Th. non tenetur à potu abstinere, nisi secundūm leges temperantię et fortē scandali vitandi.

2^o Potus per accidens frangit jejuniū, quando sumitur in fraudem jejuniū; quā, inquit S. doctor supra cit., *violat legem qui in fraudem legis aliquid facit*. At quando quis censetur bibere in fraudem legis, non est una omnium sententia. Quidam id fieri putant quando quis bibit immoderatē, aut ex solā voluptate sine ulla necessitate. Ita Pontas, v. *Jéûne*, c. 12: Henricus à S. Ignatio, l. 11, c. 3; et sic etiam videtur sentire doctissimus Sylvius hic.

Sed non sic S. Thomas: *Si quis*, inquit hic, a. 6, ad 2, *immoderatē potu utatur, potest peccare et meritum jejuniū perdere, sicut etiam si immoderatē cibum in unā comestione sumat*. Sed qui sumit immoderatē et ex solā voluptate cibum in unā comestione, non ideò censetur agere in fraudem jejuniū, nec peccare contra legem jejuniū, sed contra temperantiā tantūm: ergo. Item S. doctor in 4, loco citato, ad 3, ait: *Quidam dicunt quòd si electuaria comedantur ad delectationem, solvantur jejuniū; si autem causā medicinæ sumantur non solvitur jejuniū* (electuaria sunt medicamenta saccharo vel melle condita, v. g., confecturę). *Sed statutum legis positivę non attendi intentionem observantis, sed ipsum actum, eò quòd modus virtutis non cadit in præcepto, sed est finis præcepti; sed ex intentione potest aliquis mereri vel demereri, et ideò dicendum quòd electuaria, etsi aliquo modo nutriant, non tamen hic est principalis usus eorum; unde nec loco manducationis sumi consueverunt et ideò talis sumptio jejuniū Ecclesię non solvit, quamvis homo possit totaliter vel in parte ex hoc meritum jejuniū perdere, vel etiam mortaliter peccare, si sit immoderata libido; non tamen est transgressor præcepti Ecclesię, nisi in fraudem sumeret, aut si eis quasi aliis cibis uteretur ad famem extinguendam*. Ergo sumere præcisē immoderatē et ex voluptate electuaria, à fortiori potum, non est agere in fraudem legis jejuniū, nec eam transgredi.